בעקבות החלטות ממשלה ומאמץ מתואם להגברת פעולות האכיפה, גורשו בין 2002 ל-2004 יותר מארבעים אלף עובדים ששהו במדינה ללא היתר; ככל הנראה מספר דומה של עובדים עזב מרצון. רוני בר צורי "עובדים זרים ללא היתר שנעצרו וגורשו מישראל בשנים 2003 - 2004" (משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה, 2005).
5. חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954, ס"ח 161 (להלן: החוק למניעת הסתננות), כפי שתוקן בחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ס"ח 119 (להלן: תיקון מס' 3); ולאחר ביטולו של התיקון, בחוק למניעת

במוקד המאמר עומד השימוש המקיף בהגבלת חירותם של מי שנכנסו למדינת ישראל ללא רשות. הביטוי הכולל לכך טמון בחידוש ובתיקונים החוזרים של החוק למניעת הסתננות. חוק זה מסדיר את מעצרו (המכונה "משמורת") וריתוקם של אלה למרכז השהייה חולת הסמוך לגבול בין ישראל למצרים, ומאפשר את הרחקת השוהים בו ממרכזי אוכלוסייה ותעסוקה בישראל. בימים אלה מחויבים לשהות בו אלפים מספר מיוצאי מדינות אפריקה,⁶ הנחשבים "מסתננים" לפי החוק המסדיר את הגבלת חירותם גם אם בעת ובעונה אחת הם "מבקשי מקלט" הזוכים ל"הגנה זמנית מפני הרחקה" על רקע סכנות הנשקפות להם במדינות אזרחותם.⁷ האנשים המרותקים ל"חולת" למשך שנה תמימה מחויבים להתייבב בו לעת ערב, ואסור להם לעבוד בישראל.⁸ עצם השהייה במתקן אינה נחשבת לכליאה או למעצר, ומתכונת פעולתו הנוכחית מרוככת במידה ניכרת בהשוואה לכוונות המקוריות.⁹

הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 74 (להלן: תיקון מס' 4). עם ביטולו של סימן ד' שמכוחו הוקם מרכז חולות נחקק החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 84 (להלן: תיקון מס' 5). התיקון השישי, העומד בתוקפו, הוא החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו-2016, ס"ח 544 (להלן: תיקון מס' 6).

6 "חולות" נבנה כדי להכיל יותר מ-3,300 איש. בעת כתיבת שורות אלו התפוסה בו ירדה משיאה בשנת 2015, אז הייתה כמעט מלאה. הנתונים אינם מפורסמים רשמית אך הם מובאים מעת לעת בדיונים משפטיים ובהצהרות של פקידים בכירים במשרד הפנים וברשות האוכלוסין וההגירה.

על אי-כירור בקשות המקלט של יוצאי אריתריאה ראו עניין אספו, לעיל ה"ש 7 ועניין מסגנה, לעיל ה"ש 7.

22 ראו במאמרים המובאים אצל טלי קריצמן-אמיר, לוינסקי פינת אסמרה, לעיל ה"ש 17.

23 בעבר החזיקו חלק ממבקשי המקלט אשרות הדומות לאלו של מהגרי עבודה (ב). מאז בוטלו האשרות ניתנות להם אשרות המכונות 2(א)5, על סמך הסעיף הרלוונטי בחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ס"ח 354. מבקשי המקלט מחזיקים באשרות שחרור זמניות ממעצר: אלה מתחדשות מדי שלושה חודשים והן כוללות כיתוב מפורש כי אין הן אשרות עבודה, למרות הצהרה מפורשת של המדינה בבית המשפט העליון כי איסור העבודה לא ייאכף. בג"ץ 6312/10 קו לעובד ואח' נ' הממשלה (פורסם בנבו, 16.1.2011).

33 ראו והשוו לניתוחה מאיר העיניים של דנציגר, המשווה בין סכסוכים הנובעים מהגירה בבריטניה ובגרמניה ומציעה מודל להבנתם: RAFAELA M. DANCYGIER, *IMMIGRATION AND CONFLICT IN EUROPE* 21-58 (2010).

34 עקרונות אלו עוגנו בתיקון מס' 9 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. בעקבות עתירות על מצב הדברים שקדם לתיקון הסדיר התיקון את פעולתו של בית הדין לביקורת משמורת, וקצב את המשמורת לשישים יום. בדברי ההסבר לתיקון נאמר במפורש כי "מעצר מיועד

כך, באמצעים מוסדיים ומושגיים, המשפט משמר את הגבול הסמלי גם כשארם נמצא בתחומי שיפוטה של המדינה – כדי לשמר את הסמכות הריבונית המדירה המאפשרת להבחין בין אזרחים לבין זרים וכדי להטיל אמצעי פיקוח ושיטור מיוחדים כלפי האחרונים.

- לגירוש הוא מעצר מינהלי ולא פלילי. למעצר זה מטרה כפולה: הראשונה, היא הבטחת ביצועו של צו הגירוש, ואילו המטרה השנייה היא הפסקה מיידית של השהייה הבלתי חוקית. מטרת המעצר עד לגירוש אינה, לפיכך, עונשית אלא הגשמת האיסור על שהייה במדינה שלא כדין [...]". הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 8) התשס"א-2000, ס"ח 108. ראו גם את דברי השופטת פרוקצ'יה בעניין בר"ם 696/06 אלקנוב נ' בית הדין לביקורת המשמורת (פורסם בנבו, 18.12.2006): "מטרת משמורת לצורך הרחקה נועדה לא למטרת כפייה, ולא למטרה עונשית; היא מכוונת, כל כולה, להגשים את תכלית המדיניות לפקח על הנכנסים והשוהים בישראל שלא עדין, ולתת בידי הרשות אמצעים יעילים להגשים מדיניות זו, תוך שמירה על עקרונות חוקתיים והגנה על זכויות האדם".

84 Becket & Herbert, לעיל ה"ש 81, בעמ' 3.

85 Becket & Herbert, לעיל ה"ש 81, בעמ' 15 (banishment is defended as a means to "improve the quality of life of orderly urban residents").

86 לרנאו ועוז רואות את הקשר בין דיון לבין הדיון הביקורתי בפסקי הדין שנמנעו מהתערבות בחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (לרנאו ועוז, לעיל ה"ש 83, בעמ' 218). אף כי תחומי הפעולה משתנים ממקרה למקרה, נקודת המבט המוסדית מאחדת ביניהם ונותנת בסיס לסברה שהקשר איננו עיוני בלבד.

כאחד.⁸⁷ כך, מצבם של מהגרים לא רצויים עשוי להחמיר אם תקופות מעצר קצובות יוחלפו בענישה פלילית ממושכת בהיקף נרחב.

המדינה טענה כי יש להעדיף את החזקתו במשמורת על פי דיני ההגירה ("לאדם שאינו אזרח ישראל אין זכות קנויה להיכנס לישראל או להישאר בה"), אך בית המשפט ביכר פעולה במישור המניעתי הספציפי לפי חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006 ("ההליך הפלילי, אשר נותן מענה לעבירות שכבר בוצעו במישור העונשי, וההליך הקבוע בחוק הגנה על הציבור, המשלים את המישור המניעתי, הם המסלול שיעד המחוקק לטיפול בעברייני מין המהווים סיכון לשלום הציבור, והם מכילים את האמצעים המתאימים להתמודדות עם מקרים אלה.

על סמך הוראות החוק המתוקן, שאפשרו לעצור ללא הגבלת זמן מי שעבר עברה פלילית והוצא נגדו צו הרחקה מישראל אך אי־אפשר לממשו, קבעה רשות האוכלוסין וההגירה – על דעת

108 העניין נוגע במיוחד למי שאינם יכולים לקבל מעמד בישראל בשל ההארכות הנמשכות של חוק האזרחות והכניסה ישראל (הוראת שעה), התשע"ג-2013, והם קרובי משפחה של אזרחים או של תושבי קבע. בכמה פסקי דין נקבעו חריגים למדיניות המגבילה, המנחים לתת מעמד במקרים מצומצמים (בג"ץ 5315/02 חתו נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 4.12.2002); עע"ם 8849/03 דופש נ' מנהל מינהל האוכלוסין במזרח ירושלים (פורסם בנבו, 2.6.2008)).

בשני המקרים, מעצר עד תום הליכים ותקופות

114 חזקת ההימלטות משקפת את ההנחה שמי שעומד לדין פלילי צפוי להימלט ממנו אלא אם כן יוחזק במעצר. ראו תזכיר חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תיקון – חזקת המלטות מן הדין), התשע"ו-2015.

115 שם ("מדי שנה נמחקים או מותלים כתבי אישום רבים המוגשים בגין ביצוע עבירות כנגד חשודים שאינם תושבי המדינה או אזרחיה ולאחר שהם משוחררים ממעצר בתנאים הם מתחמקים מהדין ואינם מתייצבים למשפטם. בעיקר הדברים אמורים ביחס לנאשמים מסתננים וכן ביחס לתושבי הרשות הפלסטינית").

127 נוהל רשות האוכלוסין וההגירה 10.1.0010 "נוהל הטיפול במסתננים המעורבים בהליך פלילי" (4.4.2013).

128 לדיון ברקע לחקיקת החוק ראו אורן ברכה "ספק מסכנים, ספק מסוכנים: המסתננים, החוק ובית המשפט העליון 1948 – 1954" עיוני משפט כא 333, 369-345 (1998).

129 ראו בדברי ההסבר להצעת חוק בטחון הגבולות (עבירות ושיפוט), התשי"ג-1953, ה"ח תשי"ג 172, 161.

נעשתה ההסדרה של כללי המעצר לא רק כדי לשרת את מדיניות ההרחקה של שוהים שלא כדין, אלא גם תוך התייחסות למידת הפגיעה בזכויותיהם.¹³⁰ המונח "משמורת", ששולב מאוחר יותר גם בתיקונים לחוק למניעת הסתננות, משמש כדי לייחד את טיבו הנורמטיבי של המעצר בערוץ המנהלי, משום שמצד המאפיינים של הגבלת החירות עצמה אין כל הבדל בין משמורת לבין מעצר.¹³¹

גניבת מכשירי טלפון ניידים וגניבת אופניים), עבירות זיוף (לרבות ובפרט זיוף אשרות ורישיונות) וכן עבירות אלימות (אימים במדרג הנמוך ועבירות תקיפה סתם)".¹³⁴ לצורך זה, "היקף התופעה העבריינית בה מעורב המסתנן" וכן "השלכות התנהגות העבריינית של המסתנן על תחושת הביטחון

130 תיקון מס' 9 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. לדברי ההסבר ראו לעיל, ה"ש 34.
131 בדברי המבוא להצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 8), התשס"א-2000, ה"ח 2931 תשס"א 108, נאמר במפורש כי דרושה "קביעה נורמטיבית שתבחין בין מעצר פלילי לבין מעצר לצורכי גירוש", שכן "מעצר מיועד לגירוש הוא מעצר מינהלי ולא פלילי" ומטרתו אינה עונשית. בסופו של דבר התיקון עבר במסגרת תיקון מס' 9 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. עוד נאמר בדברי ההסבר (בעמ' 111) ל"ס' 6 לחוק המתקן (ס' 13 לחוק הכניסה לישראל), המגדיר את המשמורת, כי "התיקון המוצע יוצר מונח חדש 'משמורת', השונה ממעצר. יצירת המונח 'משמורת' אינה משרתת רק מטרה סמנטית, אלא נועדה להדגיש את העובדה שאכן לא מדובר במעצר פלילי, אלא במשמורת מינהלית של שוהה שלא כדין, ובכל האפשר במיתקן מיוחד שהוכשר למטרה זו".

192 גישה זו עמדה ביסוד פסקי הדין שדחו ברעת רוב את העתירות נגד חוק האזרחות והכניסה לישראל, לעיל ה"ש 108, בג"ץ 7052/03 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות האדם בישראל נ' שר הפנים, פ"ד סא(2) (2006) ובג"ץ 466/07 זהבה גלאון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד סה(2) 44 (2012).

193 עמ' 126 להצעת החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה-2014, ס"ח 84.

194 ההכרעה הנזכרת בעניין איתן, לעיל ה"ש 169, עסקה למעשה בשתי עתירות נוגדות. זו שנתנה להתדיינות את שמה דרשה להחמיר את מדיניות האכיפה כלפי מי שהחוק למניעת הסתננות חל עליו.

195 התיישבות של מהגרים בשוליים העניים של תל-אביב קדמה להגעתם של מבקשי המקלט לישראל והיא עובדה ידועה זה שני עשורים.